A naribus absit mucoris purulentia, quod est sordidum. Id quoque vitium Socrati philosopho datum est probro. Pileo aut veste emungi rusticanum, brachio cubitoque salsamentariorum, nec multo ciuilius id manu fieri, si mox pituitam vesti illinas. Stropholis excipere narium recrementa decorum, idque paulisper auerso corpore, si qui adsint honoratiores. Si quid in solum deiectum est emuncto duobus digitis naso, mox, pede proterendum est. Indecorum est subinde cum sonitu spirare naribus, bilis id indicium est. Turpius etiam ducere ronchos, quod est furiosorum, si modo fiat vsu. Nam spiritosis qui laborant orthopnoea, danda est venia. Ridiculum naribus vocem emittere, nam id cornicinum est et elephantorum. Crispere nasum, irrisorum est et sannionum. Si aliis praesentibus incidat sternutatio, ciuile est corpus auertere. Mox vbi se remiserit impetus, signare os crucis imagine, dein sublato pileo resalutatis qui vel salutarunt vel salutare debuerant, nam sternutatio quemadmodum oscitatio sensum aurium prorsus aufert, precari veniam, aut agere gratias. Alterum in sternutamento salutare religiosum, et si plures adsint natu maiores qui salutant virum aut foeminam honorabilem, pueri est aperire caput. Porro vocis tinnitum studio intendere, aut data opera sternutamentum iterare, nimirum ad virum ostentationem, nugonum est. Reprimere sonitum quem natura fert, ineptorum est, qui plus tribuunt ciuilitati quam saluti.

Malas tingat natiuus et ingenuus pudor, non fucus aut ascititius color. Quanquam is quoque pudor sic temperandus est, vt nec vertatur in improbitatem, nec adducat { «}Vß`μ aut stuporem et quartum, vt habet prouerbium, insaniae gradum. Quibusdam enim hic affectus tam impotens insitus est, vt reddat deliranti simillimum. Temperatur hoc malum, si puer inter maiores assuescat viuere, et comoediis agendis exerceatur. Inflare buccas fastus indicium est, easdem demittere, est animum despondentis, alterum Caimi est, alterum Iudae proditoris.

Os nec prematur, quod est metuentis alterius halitum haurire, nec hiet, quod est morionum, sed leuiter osculantibus se mutuo labris coniunctum sit. Minus etiam decorum est subinde porrectis labiis veluti poppysmum facere, quanquam id magnatibus adultis per mediam turbam incedentibus condonandum est, illos enim decent omnia, nos puerum formamus.

Si fors vrgeat oscitatio, nec datur auerti aut cedere, strophio volaue tegatur os, mox imagine crucis obsignetur. Omnibus dictis aut factis arridere stultorum est, nullis arridere stupidorum. Obscoene dictis aut factis arridere nequitia est. Cachinnus et immodicus ille totum corpus quatiens risus, quem ob Graeci συγκρούσιον appellant, nulli decorus est aetati, nedum pueritiae. Dedecet autem quod quidam ridentes hinnitum edunt. Indecorus et ille qui oris rictum late diducit corrugatis buccis, ac nudatis dentibus, qui caninus est et Sardonius dicitur. Sic autem vultus hilaritatem exprimat, vt nec oris habitum dehonestet, nec animum dissolutum arguat. Stultorum illae voces sunt risu diffluo, risu dissilio, risu emorior, et si qua res adeo ridicula inciderit, vt nolentibus eiusmodi risum exprimat, mappa manuae regenda facies. Solum aut nullam euidentem ob causam ridere, vel stultitiae tribuitur, vel insaniae. Si quid tamen eiusmodi fuerit obortum, ciuilitatis erit aliis aperire risus causam, aut si non putes proferendam commenticium aliquid adferre, ne quis se derideri suspicetur. Superioribus dentibus labrum inferius premere, inurbanum est, hic enim est minantis gestus quemadmodum et inferioribus mordere superius. Quin et labrum oras lingua circumuoluta subinde lambere ineptum. Porrectioribus esse labris et velut ad osculum compositis, olim apud Germanos fuisse blandum indicant illorum picturae : porrecta lingua deridere quenquam scurrile est. Auersus expuito, ne quem conspuas aspergasue. Si quid purulentius in terram reiectum erit, pede, vt dixi, proteratur, ne cui nauseam moueat. Id si non licet, linteolo sputum excipito. Resorbere saliuam inurbanum est, quemadmodum et illud quod quosdam videmus non ex necessitate sed ex vsu ad tertium quodque verbum expuere. Quidam indecore

subtussiunt identidem inter loquendum, idque non ex necessitate, sed ex more : is gestus est mentientium, et inter dicendum quid dicant comminiscientium. Alii minus etiam decore ad tertium quodque verbum eructant, quae res si a teneris annis abierit in consuetudinem, haeret etiam in grandiore aetate. Idem sentiendum de screatu, quibus nominibus a seruo notatur Terentianus Clitipho. Si tussis vrgeat, caue ne cui in os tussias, et absit ineptia clarius tussiendo, quam natura postulet. Vomiturus secede, nam vomere turpe non est, sed ingluuie vomitum accersisse deforme est.

Dentium mundicies curanda est, verum eos puluisculo candidare puellarum est, sale aut alumine defricare, gingivae perniciosum. Idem lotio facere Iberorum est. Si quid inhaesit dentibus, non cultello, non vnguibus, canum feliumue more, non mantili eximendum est, sed vel lentisci cuspe, vel penna, vel ossiculis e gallorum aut gallinarum tibiis detractis. Os mane pura aqua proluere, et vrbanum est et salubre, subinde id facere ineptum. De linguae vsu suo dicemus loco.

Rusticanum est impexo esse capite, adsit mundicies, non nitor puellaris. Absint sordes lendium et vermiculorum. Subinde scabere caput apud alios, parum decet, quemadmodum vnguibus reliquum fricare corpus sordidum est, praesertim si fiat vsu non necessitate. Coma nec frontem tegat, nec humeris inuolitet. Subinde concusso capite discutere capillitium, lasciuientium est equorum. Caesariem a fronte in vertice laeua retorquere, parum elegans est, manu discriminare modestius. Inflectere ceruicem et adducere scapulas pigritiam arguit, resupinare corpus fastus indicium est, molliter erectum decet. Ceruix nec in laeuum, nec in dextrum vergat, hypocriticum enim, nisi colloquium aut aliud simile postulet. Humeros oporteat aequo libramine temperare, non in morem antennarum alterum attollere, alterum deprimere. Nam huiusmodi gestus, in pueris neglecti, vertuntur in naturam et corporis habitum praeter naturam deformant. Itaque qui prae desidia collegerunt consuetudinem inflectendi corpus, sibi gibbum conciliant, quem natura non dederat, et qui deflexum in latus caput habere consueuerunt, in eum habitum indurescunt, vt adulti frustra mutare nitantur. Siquidem tenera corpuscula plantulis similia sunt, quae in quancunque speciem furca funiculouae deflexeris, ita crescunt et indurescunt. Vtrunque brachium in tergum detorquere simul, et pigritiae speciem habet et furis : neque multo decentius est altera manu in ilia iniecta astare sedere, quod tamen quibusdam elegans ac militare videtur. At non statim honestum est quod stultis placuit, sed quod naturae et rationi consentaneum est. Reliqua dicentur quum ad colloquium, et conuiuium ventum erit.

Membra quibus natura pudorem addidit retegere citra necessitatem procul abesse debet ab indole liberali. Quin vbi necessitas huc cogit, tamen id quoque decente verecundia faciendum est, etiam si nemo testis adsit. Nunquam enim non adsunt angeli, quibus in pueris gratissimus est pudicitiae comes custosque pudor. Quorum autem conspectum oculis subducere pudicum est, ea multo minus oportet alieno praebere contactui. Lotium remorari valetudini perniciosum, secreto reddere verecundum. Sunt qui praecipiant vt puer compressis natibus ventris flatum retineat. Atqui ciuile non est, dum vrbanus videri studes morbum accersere. Si licet secedere, solus id faciat. Sin minus, iuxta vetustissimum prouerbium : Tussi crepitum dissimulet. Alioqui cur non eadem opera praecipiant ne aluum deiciant, quum remorari flatum periculosius sit quam aluum stringere. Diductis genibus sedere, aut diuaricatis tibiis distortis stare, Thrasonum est. Sedenti coeant genua, stanti pedes, aut certe modice diducantur. Quidam hoc gestu sedent vt alteram tibiam altero genu suspendant, nonnulli stant decussatim compositis tibiis, quorum alterum est anxiorum, alterum ineptorum. Dextro pede in laeuum femur iniecto sedere priscorum regum mos est, sed improbatum. Apud Italos quidam honoris gratia pedem alterum altero premunt, vniue propemodum insistunt tibiae ciconiarum ritu, quod an pueros deceat nescio. Itidem in flectendis genibus aliud apud alios decet, dedecetque. Quidam vtrunque pariter inflectunt, idque rursus alii recto corpore alii nonnihil incuruato. Sunt qui hoc ceu muliebre rati, similiter erecto corpore, primum dextrum incuruant genu, mox sinistrum, quod apud Britannos in adolescentibus laudi datur. Galli modulato corporis circumactu dextrum duntaxat inflectunt. In his in quibus varietas nihil habet cum honesto pugnans, liberum erit vel vernaculis vti moribus, vel alienis obsequundare, quando sunt quos magis capiant peregrina. Incessus nec fractus sit, nec praiceps, quorum alterum est mollium alterum furiosorum : nec vacillans, quod a Fabio improbatum. Nam ineptam in incessu subclaudicationem. Suiceris militibus relinquamus, et iis qui magnum ornamentum ducunt, in pileo gestare plumas. Tametsi videmus episcopos hoc gestu sibi placere. Sedentem pedibus ludere stultorum est, quemadmodum et manibus gesticulari, parum integrae mentis indicium est.

Si quis occurrerit in via, vel senio venerandus, vel religione reuerendus, vel dignitate grauis vel alioqui dignus honore, meminerit puer de via decedere, reuerens aperire caput, nonnihil etiam flexis poplitibus, Ne vero sic cogitet, quid mihi cum ignoto, quid cum nihil vnquam bene de me merito ? Non hic honos tribuitur homini non meritis, sed deo. Sic deus iussit per Solomonem, qui iussit assurgere cano : Sic per Paulum qui presbyteris duplicatum honorem praecipit exhibere, in summa, omnibus praestare honorem quibus debetur honos, complectens etiam Ethnicum magistratum : et si Turca, quod absit, nobis imperet, peccaturi simus, si honorem magistratui debitum, illi negemus. De parentibus interim nihil dico, quibus secundum deum primus debetur honos. Nec minor praeceptoribus, qui mentes hominum quodammodo dum formant, generant. Iam et inter aequales illud Pauli locum habere debet, honore inuicem praeuenientes. Qui parem aut inferiorem honore praeuenit, non ideo sit ipse minor, sed ciuilior, et ob id honoratior. Cum maioribus reuerenter loquendum et paucis, cum aequalibus amanter et comiter. Inter loquendum pileum laeua teneat, dextra leuiter admota vmbilico : aut quod decentius habetur, pileum vtraque manu iuncta suspensum, pollicibus eminentibus, tegat pubis locum. Librum aut galerum sub axilla tenere rusticius habetur. Pudor adsit, sed qui decoret, non qui reddat attonitum. Oculi spectent eum cui loqueris, sed placidi simplicesque nihil procaz improbumue prae se ferentes.

Oculos in terram deiicere, quod faciunt catoblepae, malae conscientiae suspicionem habet. Transuersim tueri, videtur auersantis. Vultum huc illuc voluere, leuitatis argumentum est. Indecorum est interim vultum in varios mutare habitus, vt nunc corrugetur nasus, nunc contrahatur frons, nunc attollatur supercilium, nunc distorqueantur labra, nunc diducatur os, nunc praematur, haec animum arguunt Protei similem. Indecorum et illud, concusso capite iactare comam, sine causa tussire, screare, quemadmodum a manu scabere caput, scalpere aureis, emungere nasum, demulcere faciem, quod est veluti pudorem abstergentis, suffricare occipitium, humeros adducere, quod in nonnullis videmus Italis. Rotato capite negare, aut reducto accersere, et ne persequare omnia, gestibus ac nutibus loqui, vt virum interdum deceat, puerum minus decet. Illiberale est iactare brachia, gesticulari digitis, vacillare pedibus, breuiter non lingua, sed toto corpore loqui, quod turturum esse fertur, aut motacillarum, nec multum abhorrens a picarum moribus. Vox sit mollis ac sedata, non clamosa quod est agricolarum, nec tam pressa, vt ad aures eius cui loqueris non perueniat. Sermo sit non praeceps, et mentem praecurrens : sed lentus et explanatus. Hoc etiam naturalem battarismum, aut haesitantiam, si non in totum tollit, certe magna ex parte mitigat, quum praecipitatus sermo multis vitium conciliet quod non dederat natura. Inter colloquendum subinde titulum honorificum eius quem appellas repetere ciuilitatis est. Patris ac matris vocabulo nihil honorificentius, nihil dulcius. Fratris sororisue nomine nihil amabilius. Si te fugiunt tituli peculiare, omnes sacerdotes ac monachi, reuerendi patres, omnes aequales, fratres et amici, breuiter omnes ignoti domini, ignotae dominae. Ex ore pueri turpiter auditur iusiurandum, siue iocus sit siue res seria. Quid enim turpius eo more, quo apud nationes quasdam ad tertium quodque verbum deierant etiam puellae, per panem, per vinum, per candelam, per quod non ? Obscoenis dictis, nec linguam praebeat ingenuus puer, nec aures accomodet. Denique quicquid inhoneste nudatur oculis hominum, indecenter ingeritur auribus, Si res exigit, vt aliquod membrum pudendum nominetur, circumitione verecunda rem notet. Rursus si quid inciderit, quod auditori nauseam ciere possit, veluti si quis narret vomitum, aut latrinam, aut oletum, praefertur honorem auribus. Si quid refellendum erit, caue dicat, haud vera praedicas, praesertim si loquatur grandiori natu, sed praefatus pacem, dicat, mihi secus narratum est a tali. Puer ingenuus cum nemine contentionem suscipiat, ne cum aequalibus quidem, sed cedat potius victoriam si res ad iurgium veniat, aut ad arbitrum prouocet. Ne cui se praeferat, ne sua iactet, ne cuiusquam institutum reprehendat, aut vllius nationis ingenium moresue sugillet, ne quid arcani creditum euulget, ne nouos spargat rumores, ne cuius obtrectet famae, ne cui probro det vitium natura insitum. Id enim non solum contumeliosum et inhumanum, sed etiam stultum, veluti si quis luscum appellet luscum, aut loripedem loripedem, aut strabum strabum, aut nothum nothum. His rationibus fiet vt sine inuidia laudem inueniat, et amicos paret. Interpellare loquentem antequam fabulam absoluerit, inurbanum est. Cum nemine simultatem suscipiat, comitatem exhibeat omnibus, perpauca tamen ad interiorem familiaritatem recipiat, eosque cum delectu. Ne cui tamen credat, quod tacitum velit. Ridiculum enim est ab alio silentii fidem expectare, quam ipse tibi non praestes. Nullus autem est adeo